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ALTERNATIVT FÖRSLAG 

Undantag från Borås Stads Internationella policy 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens beslut 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar att hos Kommunstyrelsen 

framställa om att tillfälligt få beviljat undantag från Borås stads internationella 

policy. 

Sammanfattning  

Enligt Borås stads internationella policy är förutsättning för internationella 

samarbeten att landet/staden som samarbetet ingås med respekterar mänskliga 

rättigheter, är en demokrati och upprätthåller rättsstatens principer. 

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen har sedan tidigare ett uppbyggt 

samarbete med två länder som befinner sig i en gråzon vad gäller demokrati, 

mänskliga rättigheter och rättsstatens principer.  

För att det ska vara möjligt för förvaltningen att genomföra fortsatt samarbete 

med dessa länder för de elever som redan inlett utbytet behöver 

Kommunstyrelsen, enligt riktlinjer för internationellt samarbete, fatta beslut om 

undantag från den internationella policyn.  

Ärendet i sin helhet 

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen arrangerar många internationella 

samarbeten där elever och personal reser till andra länder för att lära sig om 

kulturmöten, språk och europeisk- och global identitet. Enligt läroplanerna för 

skolformerna ska internationella kontakter och utbildningsutbyte med andra 

länder främjas. Dessa utbyten genomförs inom samtliga av förvaltningens 

verksamheter. 

 

Under ett läsår deltar elever och personal i utbyte med ett tiotal länder. Främst 

sker utbyten med länder inom Europa. Tidigare läsår har det även genomförts 

utbyten med USA, Kina, Japan, Uganda, Australien och Zambia. Oftast 

finansieras utbyten genom EU:s program Erasmus+ eller det svenska 

statsbidraget Atlas.  
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Borås stad uppdaterade sin internationella policy i juni 2023. Av den framgår att 

en förutsättning för internationella samarbeten är att landet/staden som 

samarbetet ingås med respekterar mänskliga rättigheter, är en demokrati och 

upprätthåller rättsstatens principer. Det framgår även att om en verksamhet vill 

ingå ett samarbete med en part som inte uppfyller kraven ska beslut om 

undantag fattas av Kommunstyrelsen. Riktlinjer till internationella samarbeten 

beslutades av Kommunstyrelsen i juni 2024 och syftar till att vägleda nämnder, 

bolag och förvaltningar som överväger ett samarbete med ett land som befinner 

sig i en gråzon vad gäller demokrati, mänskliga rättigheter och rättsstatens 

principer. 

 

Av riktlinjerna för internationellt samarbete framgår att de stater som är 

klassade 0–6 på den skala 0–10 som framgår av Economist Intelligence Units 

demokratiindex (Demokratiindex) räknas som ett land i gråzon. Uganda och 

Zambia klassas med värden under 6 enligt indexet. För en verksamhet som vill 

ingå ett samarbete med en part som inte uppfyller dessa krav ska beslut om 

undantag tas av Kommunstyrelsen i enlighet med den internationella policyn. 

 

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningens önskemål är att fortsätta 

samarbeta med länder där upprättade kontakter och samarbeten redan finns. 

Exempel på dessa länder är Uganda och Zambia. Förvaltningens önskemål 

innebär att de elever som i pågående utbildning redan påbörjat sitt utbyte i 

samarbetet ska få slutföra det.  

 

Dock ska Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen kontinuerligt 

utvärdera och bedöma rådande läge i dessa länder för att avgöra om det 

pågående utbytet kan fullföljas eller behöver avbrytas. Dels avseende 

demokratiindex men även avseende aktuellt läge av terrorism och utbrott av 

smittsamma sjukdomar. 

 

Samarbetet med Uganda och Zambia består i att låta cirka 15 elever få 

möjlighet att göra arbetsplatsförlagt lärande (APL) i länderna. En detaljerad 

analys och beskrivning av samarbetet biläggs skrivelsen med utgångspunkt i de 

kriterier som framgår av riktlinjer för internationellt samarbete (bilaga 3). 

 

All skol- och utbildningsverksamhet utgår från undervisning i demokratiska 

arbetsformer, ömsesidig respekt och mänskliga rättigheter. Inga undantag sker i 

undervisningen vid utbyten med länder där styret bedöms vara i gråzon vad 

gäller demokrati, mänskliga rättigheter och rättsstatens principer. 

 

För att uppnå målen i läroplanen behöver Gymnasie- och 

vuxenutbildningsförvaltningens verksamheter ta del av en bred variation av 

utbytesmöjligheter även med länder utanför Europa.  

 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutade 2023-04-25 om en plan för 

internationalisering som beskriver verksamheternas ambitionsnivå. I planen för 
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internationalisering framgår att undervisningen för elever/studerande och 

verksamheternas behov ska prioriteras. I planen framgår även att utbyten med 

vänorter ska prioriteras. Dessa ligger i stort sett inom tåg/bussavstånd från 

Borås.  

 

Vid varje internationellt projekt värderas nyttan mot miljöpåverkan. 

Förvaltningens bedömning är dock att en stor del av det internationella utbytet 

som kräver flygresa blir svårt att byta ut mot annat resesätt som innebär 

minskad klimatpåverkan, exempelvis till Uganda och Zambia. I de fall det är 

praktiskt möjligt inom ramen för resans syfte ska kollektivt resesätt prioriteras.  

 

Elevernas resor vid internationella utbyten betraktas som tjänsteresor utifrån 

stadens klimatkompensationssystem. Förvaltningen kompenserar 

klimatpåverkan via avgift och klimatkompensatoriska åtgärder så som 

investeringar i tekniska verktyg för att möjliggöra resfria möten och inköp av 

simulatorer för att minska körtiden för anläggningsfordon och lastbilar på 

Bygg- och anläggningsprogrammet och Fordon- och transportprogrammet.  

 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar att framställa till 

Kommunstyrelsen att tillåta förvaltningen tillfälligt fortsätta med de 

internationella samarbetena som finns i länder så som Uganda och Zambia.   

 

Beslutsunderlag 

1. Internationell policy 

2. Riktlinjer för internationellt samarbete 

3. Analys och beskrivning av samarbeten 

Samverkan 

FSG 2024-09-18 

Beslutet expedieras till 

1. Kommunstyrelsen 
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